128. « Haec cum cognovisset rex de Ansiam, et gente et solo Orientem versus potentissimus,

¹ Par. in Ms. Diar. to. IV. p. 34. — ² Apud Lang. in Chr. Citiz.

ad quem fama erat jure Malacam spectare, et a Mauris olim usurpatam, legato ad præfectum nostrum destinato, qui se suosque nostro manciparet obsequio, aureum simul craterem cum pretioso magnæque astinationis carbunculo, enseque aureum affabre elaboratum in signum videlicet recognitionis ac veræ perpetuæque futuræ amicitie misit : ad quem præfectus aliquos ex nostris expertos vafrosque viros intima regionis scrutaturos cum multis etiam muneribus remisit. Unde maximum Dei obsequium et Catholicæ fidei augmentum fore non dubitamus. Rebus sic apud Malacam compositis, Alphonsus in Indiam revertens Goæ urbis præcipuam arcem, quam ipse superioribus annis magno nostrorum periculo, sed majore hostium strage occupaverat, nostræque ditioni et imperio adjunxerat, a Mauris obsessam reperit, structa etiam alia juxta eam firmissima arce, e qua Ruminum Turcorum sex millia numero nostros continue infestabant : quos cum adoriretur præfectus, plurimis jam trucidatis, desperata salute, pacta tantummodo corporum incolumitate, se tandem et reliqui nostris dedit, partisque et ibi machinarum, equorum, armorum, et hujusmodi haud contemnendis spoliis, quibusdam etiam, qui inter Mauros reperi sunt apostatis, qui a fide nostra desciverant, debito afflictis supplicio, urbem pristinae quieti restituit. Appulerat interea ad Dabuli urbem haud procul a Goa presbyteri Joannis potentissimi Christicolarum domini ad præfectum nostrum legatus, qui ejus nomine ut Christiani Christiano omnem opem, omnia ad bellum contra Catholicæ fidei hostes opportuna, militum exercitus, armorum ac commeatus præsidia ultro offerat, præsertim si Mare Rubrum, suo conjunctum dominio, nostra classis trajiciat, ubi commodissime utriusque vires jungi possent.

129. « Aderant tunc apud nostrum præfectum a Narsingue rege legati, rege gentili adeo potentissimo, ut mille et quingentos belligeros elephantes, armatorum equitum quadraginta millia præter innumerum peditum numerum suo arbitrio in aciem parvo negotio proferre, tantumque agri possidere perhibeatur, quantum semestri itinere vix emetiri possit. Huic plures reges ac satrapæ parent; quorum nonnulli maritimis oris proximi nobis sunt tributarii. Apud Alfonso Cambajæ regis legatus, terra marique potentissimi atque inter Mauros maximi, item a Zabajo Goæ quondam domino atque a rege Grosopa, aliique complures regum satraparumque legali a nostro præfecto fœdus pacemque ultro exorantes ac sua munera singuli afferentes.

130. « Inter hos successus, pater beatissime, divino suffragante numine, per universam Indiam plurimi Spiritus sancti gratia igneque

affliti, depositisque gentilitiis erroribus in dies ad nostram religionem conversi veram Dei fidem agnosunt. Ob quæ Deo optimo maximo summæ gratiæ sunt merito referendæ, quod tam procul a nostra urbe in tam remotis regionibus, quo ne fama quidem sui sanctissimi penetraverat nominis, nostra nunc sedula opera suam veram fidem cultumque celebrari, publicari ac propagari dignatus sit. Unde procul dubio, divina favente clementia, sperandum est, cum nunc præfectus noster ad Mare Rubrum, ut ejus ostio occupato Saracenis earum partium commercia interdicaat, relictis in India opportunis præsidii, ingenti classe properat, ut ibi conjunctis sub crucis vexillo presbyteri Joannis nostrisque viribus maximum Dei obsequium, et Mahumeticæ sectæ detrimentum et ignominia sequatur; extremaque Orientis ora, quo et sacras Apostolorum voces intonuisse comperit, Occidentali nostræ propediem jungatur, et ad veri Dei cultum, ipsius suffragante numine, traducatur, sanctæ Sedi Apostolicæ ac tuæ sanctitati, ut optimo patri pastorique Christiani gregis more debitum obsequium et obedientiam oblaturi. Bene valeat beatitudo tua; quam pietissimus Deus diu ac felicissime conservare et augere ad votum dignetur. Datum in urbe nostra Ulyssippona VIII id. Junias, anno Domini MDCXIII ».

131. *In Africa restituitur Azamora imperio Christiano.* — Indici hî triumpho Africanis cumulati fuerunt; hoc enim anno idem Emmanuel in Africa Azamoram urbem opulentam, nonnullasque alias finitimas divina vi, quæ Mauros terrore dispulit, Christiano restituit imperio. Describit illius situm opesque, ac gentium mores Osorio his verbis ¹: « In ea Africæ parte, quæ ad occasum solis extra fretum Gaditanum ad Austrum inflectitur, est provincia valde fertilis et opima, quam Arabes appellant Duca-lam; per eam regionem ingens fluvius illabitur, quem Arabes appellant *o mirabili*; multi Asamam esse credunt. Ad hujus fluvii ripas non procul a mari urbs hæc sita est, quæ quidem murorum ambitu supra quinque millia domorum continebat: gens erat lauta, ædes amplæ et magnifice in multis extractæ: fuit autem in quatuor partes distributa; quarum qualibet suum rectorem habebat, ita tamen ut eo quod omnes unum summum imperium agnoscerent, nulla inter eos dissensio aut tumultus existeret: ager est latissimus ejus maximam partem rusticani Arabes colunt, qui propterea quod a luxu civium plurimum absunt, multo fortiores urbanis existimantur: ii ædes nullas habent, sed in tentoriis latissimis vitam degunt; tenuissimo victu contenti sunt, et armis frequenter exercentur. Erat autem hæc provincia in tres partes

¹ Osor. l. IX.

distributa: quamlibet autem nomen a certo genere Arabum, qui primis eam colonis ejectis occuparunt, nomen traxisse ferunt ».

132. Tenebat Azamoram Zeianus, qui ad firmandam potentiam suam in Emmanuelis Lusitaniae regis clientelam certis pactionibus se commendaverat, ac deinde fidem ruperat: ad quam injuriam ulciscendam debellandamque Azamoram, classis tanta instructa est Emmanuelis jussu, ut fortasse nunquam in Lusitania visam majorem referat Osorius sic inquiens: « Ea namque quadringentas naves omnis generis continebat: exercitus erat circiter viginii millia peditum, et duo millia et septingenti equites, e quibus quingenti erant cataphracti ». Imperator et administrator belli gerendi renuntiatus est Jacobus dux Brigantinus ab Emmanuele, qui eum admonuit ut potissimum victoriae spem in Christo Domino collocaret. Decimo septimo Augusti die, classis Ulissipone solvit, compositisque ordinibus copiae ad Azamoram kal. Septembris promotae fuere: cum hostes, qui initio quinque millia equitum, peditumque septem millia eduxerant, ubi primum expositi in terram milites fuerunt, forti equitatu nostros perumpere, impetu ordinesque disturbare conati sunt: sed repulsi. Caepa urbis oppugnatione, in qua tantum bellatores eximii ejecta multitudine inerant, conspecta sui ducis, qui fortiter pro mœnibus dimicabat, caede, adeo consternati sunt, ut noctu per aversam portam aufugerint tumultu tanto, ut oculos in crumpentium turba elisi suffocatique fuerint: quod ubi indicatum est Jacobo duci Brigantino, mox ille in genua procumbens Christo caelorum terrarumque imperatori victoriae gloriam retulit: « Dux, inquit, flexis genibus et manibus in caelum intentis, summas gratias egit Christo caelestium agnium imperatori, cujus numine et beneficio civitas illa magnitudine satis ampla, civium multitudine frequens, opibus summis et valido militum praesidio munita, intra diem unum sine ullius caede in Christianorum potestatem venerat, ut in eo loco, ubi dira Mahumetis superstitione miserorum hominum mentes infecerat, Christi nomen sanctissimum praedicatione sempiterna coleretur. Rebus deinde compositis signa regis Emmanuelis in mœnibus constituta sunt, et ipse dux in urbem ingressus est: Saracenorum templum expiatum continuo et ritu solemniter consecratum fuit, et altare festinanter extractum, in quo res divina sanctissime fieret ».

133. Eodem percussae metu Tite et Aluedina urbes civibus deserte a nostris occupatae sunt, firmissimisque praesidiis communitae. Tantae victoriae nuntius cum Ulissiponem, deinde Romam, perlatus esset, actas ab Emmanuele ac Pontifice Deo gratias addit auctor: « Urbis, inquit, captae nuntius continuo regi Emmanueli

allatus fuit, qui laetitia elatus supplicationes decrevit et vota rerum omnium Domino, cujus numine bettorum omnium momenta ponderantur, magnifice atque religiose persolvit. Idem cum Leo Decimus Pontifex maximus ex litteris regis Emmanuelis accepisset, dies festos egit, supplicationes instituit, ipseque publice rem divinam solemniter ritu atque ceremonia confecit, et concionator egregius orationem de laudibus regis Emmanuelis habuit; quod eo tempore, quo reliqui principes Christiani odiis acerbissimis irritati in mutuam perniciem virebant, intestinisque seditionibus hostium vires amplificabant, solus Emmanuel pro Christi gloria bellum susciperet, et Christiani nominis hostes in India et Mauritania profligaret ». Extant insignes Lusitaniae regis ad Leonem Pontificem de reportata hac victoria propalatoque Christiano imperio litterae¹, quibus nitida rerum gestarum narratio exposita est:

134. « Sanctissimo in Christo patri, ac beatissimo domino domino nostro, ejusdem sanctitatis devotissimus filius Emmanuel Dei gratia rex Portugalliae et Algarbiorum citra ultraque mare in Africa, dominus Guinae, et conquestae navigationis ac commercii Aethiopiae, Arabiae, Persiae atque Indiae, humilissima beatorum pedum oscula.

« Postulat nostra in sanctam Sedem Apostolicam, ac praecipue in vestram sanctitatem observantia, beatissime pater, ut successus nostros, praesertim qui ad Dei cultum et Catholicae fidei propagationem spectant, eidem ut vero Christi vicario ac sanctae Romanae Ecclesiae arbitro perscribamus. Postquam superioribus diebus nostrorum in India prospere gesta beatitudini vestrae significavimus, placuit summo Deo, uide omnis victoria pendet, aliam nobis non minus insignem contra sui sanctissimi nominis hostes victoriam de Mahumetanis concedere; quare considerantes nos, sanctissime pater, quam grande opus, et quam praclarum sit facinus, Fecense regnum et Marochense in Africa debellare, in qua tantopere ac tam sedulo studio semper laboramus, et quam praecipuus usus rei, cardo, clavisque sit Azamorense civitas (ea est urbs Mauritaniae et murorum turriumque fortitudine et piscosi littoris solique ubertate percelebris, atque adeo Christianis, sed frustra antea expetita) Bragantiae ducem nostrum ex charissima sorore nepotem ad eam expugnandam misimus, cum haud exigua quingentorum navigiorum classe viris, equis, armis, omnifariis belli instrumentis, caeterisque hujusmodi expeditioni opportunis optime quidem instructa: cujus exercitus decem et octo millium bellatorum numero erat, in quibus et multi proceres nobilesque viri, et duo millia et